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ABSTRAKT:

Bakalářská práce se zabývá přípravou kurzu pro vzdělávání do-

spělých v oblasti štíhlé výroby. Je členěna do dvou částí a to

teoretické a praktické.

Teoretická část se zaměřuje na současné možnosti využití mo-

derní výukové techniky a zároveň mapování současného stavu

jejího využití při tréninku.

V praktické části je zahrnuta příprava podkladů pro vybraný

kurz a zároveň vypracována příprava na vybraný kurz s využitím

moderní výukové techniky.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Didaktické prostředky, učební pomůcky, didaktická technika,

dataprojektor, vizualizér, virtuálni realita, vzdálený pří-

stup, kontrolní list, štíhlá výroba, simulační hry, záznamový

arch, vyhodnocení.

ABSTRACT:

The bachelor work will deals with the preparation of a course

for adult education in the section of lean production. It is

divided into two parts - theoretical and practical.

The theoretical part focuses on the current possibilities of

using modern teaching technology and mapping the current state

of its use in training.

The practical part includes the preparation of the materials

for the chosen course and at the same time prepared preparation

for the selected course using the modern teaching technology.

KEY WORDS:

Didactic resources, teaching aids, didactic techniques, data

projector, visualizer, virtual reality, remote access, check-

list, slim production, simulation games, record sheet, evalu-

ation.
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ÚVOD

"Není dobré zoufat si nad pokrokem."

J. A. Komenský

Moderní výukové techniky zrcadlí dobu, ve které právě žijeme.

V době, kdy nebyla dostupnost elektronických systémů pro vzdě-

lávání, byly možnosti vyučujících omezené. Dalo by se říci, že

jejich moderní výuková metoda byla zelená tabule a křída, pro

přírodovědné předměty doplněna o preparované exempláře a různé

více či méně kvalitní obrázky v knihách.

V dnešní době, kdy elektronické systémy prostupují naším ži-

votem již od útlého dětství, je nutné přizpůsobit vzdělávání

a výuku s využitím těchto technologií.

Ve ŠKODA AUTO a.s.(dále jen ŠA) pracuji jako organizátor ško-

lení metod štíhlého podniku a zároveň jsem školitelem vybra-

ných metod. Tyto školení jsou především určeny pro zaměstnance

ŠA.

Díky mému pozitivnímu vztahu k moderním technologiím se snažím

obohatit každé školení právě moderními výukovými technikami

(dále jen MVT). Předpokládám, že jejich správnou volbou a

správným použitím docílím prohloubení znalostí účastníků ško-

lení.

Prvním cílem je analýza současného stavu využívání MVT v rámci

školení metod štíhlého podniku.

Druhým cílem je vytvoření vzorové přípravy na dva vyučovací

bloky (teoretický a praktický s využitím simulační hry) jak

popisuji v kapitole 4.3.2. Ty budou následně sloužit jako

standard pro tvorbu dalších vyučovacích bloků s důrazem na

maximální efektivitu a kvalitu prováděných školení.

Při tvorbě školení jsem kladl důraz na vhodnou kombinaci pou-

žívaných výukových metod. Jedná se jak o metodu slovní, mono-

logickou i dialogickou, tak práci s textovým materiálem. Z

metody názorně demonstrační využívám převážně demonstraci ob-

razových pomůcek. Z metody praktické činnosti se zaměřuji na

nácvik pohybových a pracovních dovedností a řešení úloh.
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V teoretické části popisuji členění MVT, její roli při školení

zaměstnanců, stručnou metodiku jejího využití ve vazbě na jed-

notlivé fáze vyučovací hodiny. Zároveň mapuji současnou situ-

aci.

V praktické části bakalářské práce (dále jen BP) uvádím ukázky

využitelnosti MVT v konkrétní výuce. Pro vyhodnocení kurzu

navrhuji využití tabulkového řešení, které dokáže porovnat

identická témata probraná „bez“ použití a „s“ použitím moder-

ních didaktických technik. Současně toto řešení poskytuje in-

formace o zapamatování vědomostí a porozumění probraného

učiva. Na základě vyhodnocení výzkumu bude předložen zdůvod-

něný návrh využití MVT při školeních.

Ve své BP porovnávám dosavadní způsob a konstrukci hodiny

s minimálním využitím MVT a hodinou s maximální implementací

MVT. BP popisuje současný stav a předkládá možnosti, jak ze-

fektivnit výuku pomocí zakomponování MVT do jednotlivých hodin

či školících bloků.
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TEORETICKÁ ČÁST

8

1 DIDAKTICKÉ PRINCIPY A VÝUKOVÉ METODY

Rozhodujícím prostředkem k dosažení výukových cílů je použití

vhodné výukové metody. Výběr vhodné metody a její dokonalé

ovládání je nutností ke kvalitní práci lektora. Vzdělávání

dospělých má určitá specifika, na která je nutné po celou dobu

výuky brát zřetel.

1.1 DIDAKTICKÉ PRINCIPY

„Didaktické principy představují účinné uplatnění teorie

učení. Je to dynamický systém vědecky zdůvodněných požadavků

a pravidel, které odrážejí zákonitosti výuky a určují její

obsah, organizaci i metodiku realizace ve výchovně vzdělávací

práci.

Didaktické principy ve výuce odborných předmětů se uplatňují

podobně jako ve všeobecně vzdělávacích předmětech, jsou spjaté

vzájemnými vztahy:

- princip vědeckosti, srozumitelnosti a přiměřenosti učiva;

- princip cílevědomosti a soustavnosti;

- princip žákovy aktivity a uvědomělé spolupráce;

- princip názornosti;

- princip trvalosti a soustavnosti;

- princip spojení teorie s praxí;

- princip kolektivního charakteru odborné výuky a indivi-

duálního přístupu k žákům

- princip vazby odborného předmětu na ostatní předměty vý-

uky.“1

1.2 VÝUKOVÉ METODY

„Výuková metoda je záměrný postup nebo způsob didaktického

uspořádání obsahu výuky, vyučovací činnosti učitele a učebních

aktivit žáků, který směřuje k dosažení stanovených cílů výuky

v souladu s didaktickými principy a se zásadami organizace vý-

uky.“2

1 SVOBODA,Emanuel, BEČKOVÁ,Věra, ŠVERCL, Josef. Kapitoly z didaktiky od-

borných předmětů. Praha: České vysoké učení technické v Praze, 2004. ISBN

80-01-02928-X.
2 SVOBODA,Emanuel, BEČKOVÁ,Věra, ŠVERCL, Josef. Kapitoly z didaktiky od-

borných předmětů. Praha: České vysoké učení technické v Praze, 2004. ISBN

80-01-02928-X.
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Podle kritéria zdroje poznání a typy poznatků můžeme výukové

metody dělit na:

- metody slovní;

- metody názorně demonstrační;

- metody praktické činnosti žáků.

V následujících podkapitolách výše uvedené výukové metody ro-

zebereme podrobněji.

1.2.1 METODY SLOVNÍ

„Dělení slovních metod:

- monologické (akromatické)- jsou metody, kdy učitel popř.

žák sám vykládá učební látku. Jedná se o formu popisu,

vysvětlování, vyvozování, vyprávění, přednášky, in-

strukce, referátu;

- dialogické - dochází ke vzájemné komunikaci mezi učitelem

a žákem ve formě rozhovoru, dialogu, diskusi, panelové

diskusi, besedy, brainstormingu, brainwritengu;

- práce s učebnicí, knihou, textovým materiálem - metoda,

jak naučit žáky získávat nové informace a jak je upevňo-

vat.“3

1.2.2 METODY NÁZORNĚ DEMONSTRAČNÍ

„Jak již vyplývá z názvu, jedná se o metody, se kterými při-

cházejí žáci do přímého styku:

- pozorování - předměty, objekty, jevy, procesy, kterých se

žáci přímo účastní;

- předvádění - pomůcek, přístrojů, materiálních nebo iko-

nických modelů apod.;

- demonstrace obrazových pomůcek - obrazy, schémata, dia-

gramy, grafy apod.;

- projekce statická a dynamická - diapozitivy, diafilmy,

optické záznamy, videozáznamy, CD-ROM, internet.

Tyto metody vyžadují od učitele kvalitní přípravu, dostatek

času, promyšlené začlenění do výuky a jejich vhodnou kombinaci

s ostatními metodami výuky.“4

3 VANĚČEK, David a kol. Didaktika technických odborných předmětů. Praha:

České vysoké učení technické v Praze, 2016. ISBN 978-80-01-05991-3.
4 VANĚČEK, David a kol. Didaktika technických odborných předmětů. Praha:

České vysoké učení technické v Praze, 2016. ISBN 978-80-01-05991-3.
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1.2.3 METODY PRAKTICKÉ ČINNOSTI ŽÁKŮ


[…]


riskuj jsou účastníci zábavnou formou nuceni zopakovat

si nejdůležitější body celého školení).

14:30 - 15:00 Závěr.

- Zhodnocení školení.

- Zpětná vazba.

- Doplňující otázky a odpovědi.

4.4 ZÁVĚREČNÉ ŠETŘENÍ

Pro ověření funkčnosti nasazení MVT v rámci školení byly po-

rovnány dvě skupiny účastníků (jedná se celkem o 120 osob).

První skupina šedesáti osob byla proškolena dle původního

standardu a druhá polovina byla školena dle mého navrhovaného

řešení.

Na konci každého optimalizačního kola dochází k zapisování vý-

sledků do připravené tabulky (viz tab. 3) a funkční tabulka je

přílohou (viz Příloha 1.xlsx). V této tabulce jsou zohledněny

všechny faktory nasazení jednotlivých metod a jejich správné

použití lze ověřit výsledným ziskem.

Tab. 3 Ukázka vyhodnocení simulační hry (autor: Pavel Radda)

Tabulka vyhodnocení se skládá z několika částí nákladů na vý-

robu a to:

a) Fixní (červená) - pevně dané a nelze je nijak ovlivnit

v rámci hry. Jedná se například o náklady na pořízení výrobní

linky.

b) Variabilní (žlutá) - jsou sice pevně dány, ale lze je

ovlivnit správným postupem zavádění metod na simulační hře.

KRITÉRIUM HODNOTAJEDNOTKA HLAVNÍ VÝROBNÍ KRITÉRIA

délka směny 15 min přímé vozy ########## %

přestávka 0 min uspokojení zákaznických zakázek 0 %

takt 55 s obrátka zásob (v regálu) ########## hod

výroba - plán 16 ks produktivita/hod 0,00 vozy/prac./hod.

cheva A 10 ks CEZ ########## %

cheva B 4 ks obrat/ hod 0 peníze

cheva C 2 ks náklady celkem/hod 26 417 peníze

výroba - skutečnost -kvalitní výrobky 0 ks náklady na vyrobený vůz/hod ########## peníze
cheva A 0 ks zisk/hod -26 417 peníze
cheva B 0 ks

cheva C 0 ks

počet neshodných výrobků 0 ks

počet repasovaných vozů 0 ks

přímé vozy ########## %

uspokojení zákaznických zakázek 0 %

počet alarmů 0 ks

prostoje/směna 0 s
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Například se jedná o obaly na materiál potřebný pro výrobu.

Při využití metody „Maximální zásoba“ dojde ke snížení počtu

obalů a zároveň i ke snížení počtu zásob. Tímto způsobem

ovlivní celkové náklady na výrobu.

c) Flexibilní (zelená) - jsou přímo ovlivněny účastníky, jako

například počet hotových výrobků ve správné kvalitě, nebo po-

čty pracovníků, které lze ovlivnit na základě vhodné aplikace

metody „Vytaktování a tvorba hodnot“.

Cílem optimalizační hry je vyrábět dle požadavků zákazníka,

tedy vždy 16 předem definovaných autíček ve stoprocentní kva-

litě a zároveň dosáhnou maximálního zisku za hodinu (v tab. 3

uvedeno v části „Hlavní výrobní kritéria“)

Na základě výsledků bylo prokázáno, že první kontrolní sku-

pina, která nevyužívala MVT, dosáhla stanoveného cíle, ale

jejich efektivita v rámci splnění požadavků byla o dvacet pro-

cent nižší, než tomu bylo u druhé kontrolní skupiny.

Druhá kontrolní skupina spolupracovala efektivněji, využívala

MVT v rámci doplňujících informací. Účastníci mezi sebou lépe

komunikovali i kooperovali. V rámci simulace zároveň lépe vy-

užívali získané dovednosti k optimalizaci celého procesu.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval analýzou a následnou

aplikací VT v rámci školení. Komplexně jsem připravil veškeré

podklady na jedno vybrané školení, které bude následně sloužit

jako standard pro aktualizaci ostatních výukových školení na

téma štíhlé výroby. Následně jsem si ověřil v praxi, zda lze

dosáhnout vytýčeného cíle pomocí tohoto inovovaného produktu.

Pro mapování provozů jsem vytvořil univerzální formulář, který

se stane podkladem pro všechny ostatní aktualizace kurzů.

Praxí bylo ověřeno, že ho lze aplikovat na všechny ostatní

odborné kurzy.

Soubor „Často kladených otázek“ nenaplnil očekávání a účast-

níci s ním nepracovali dle mého předpokladu. Z tohoto důvodu

byla rozšířena základní nabídka v dotykové obrazovce a ke

každé metodě byly tyto otázky doplněny. V následujících ško-

leních bylo prokázáno mírné zlepšení.

Využití dotykové obrazovky v rámci technologického modelu bylo

ze strany účastníků kvitováno velice pozitivně, a to hlavně

doplnění o výsledky z mapování provozů. Tyto ukázky posloužily

účastníkům k snazšímu pochopení dané metody. Po ukázce si

všichni školení pracovníci dokázali dobře představit vybranou

metodu ve svých provozech a následně ji byli schopni využít

jak při simulační hře, tak i na svých pracovištích.

Umístění dotykové obrazovky v prostoru simulační hry bylo rov-

něž kladně hodnoceno, a to převážně s ohledem na možnost vy-

hledání jednotlivých metod v průběhu optimalizačních činností,

jejich správné aplikace a zároveň i se zmíněnými dopady pro

danou simulaci.

Celkově byl návrh na novou formu školení pozitivně kvitován i

mými kolegy, kteří vykonávají pozice lektorů pro danou téma-

tiku. Problematikou se budu i nadále zabývat.

Z pozice lektora se mi podařilo uplatnit získané poznatky ze

studia pedagogiky a didaktiky v praxi.

Domnívám se, že jsem splnil cíl své bakalářské práce.
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