I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití moderní výukové techniky v odborných předmětech
Jméno autora: Pavel Radda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Mgr. Hana Morcová
Pracoviště oponenta práce: ŠKODA AUTO a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Moderní výukové techniky jsou cenným a vítaným obohacením v procesu vzdělávání, zároveň však vyžadují určitou technickou gramotnost a ochotu akceptovat a přijímat nové technologie. Souvisí s tím úzce i pořizovací cena těchto moderních výukových pomůcek. O to více je potřeba fundovaných kolegů, kteří dokáží využití techniky ve výuce smysluplně obhájit.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená bakalářská práce splňuje zadání a oba vytyčené cíle autorem byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student vycházel ze svých lektorských zkušeností. Nejprve čtenářům přiblížil současné možnosti didaktické techniky a pak se zaměřil na její využití při školení lean metod ve ŠKODA AUTO. Jeho návrh a následná implementace rozšířeného využití současných technologií do výuky podpořil integritu účastníků se zvoleným tématem školení a následnou podporu a implementaci lean metod na pracovištích. Zároveň dochází ke zvýšení profesionality lektora.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň závěrečné práce odpovídá typu práce i zvolenému tématu. Prolínají se zde znalosti odborné získané studiem a znalosti z praxe. Zároveň z práce vyplývá, že autor dané problematice rozumí a je mu blízká.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Správnost používání formálních zápisů je v pořádku, typografická stránka též bez problémů. Z pohledu jazykové stránky je v práci několik drobných chyb, které ovšem neubírají na kvalitě zpracovaného tématu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student ke své práci využil jak studijní materiál, tak další relevantní zdroje jak z internetu, tak z vlastní lektorské činnosti. Jeho vlastní výsledky a úvahy jsou vždy jednoznačně odlišeny od převzatých prvků, pravidla citací jsou dodržena.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky:

1. Proč jste si vybral téma využití moderní výukové techniky v odborných předmětech?
2. Setkal jste se sám osobně jako účastník školení s moderní technologií, která Vás nadchla a inspirovala?
3. Při jakých školeních vidíte využití virtuální reality jako smysluplné a proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 11.6.2018

Podpis: